
Помощь в заполнении



респонденты и сроки 

Титульный лист 

Предоставляют 

Сроки 

Физические лица, прошедшие 
государственную регистрацию 
и получившие статус 
предпринимателя без 
образования юридического 
лица, осуществляющие продажу 
товаров населению, кроме 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами. 

с 5-го по 17-ое октября 
отчётного периода 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ 
   

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

 

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление 

этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, 

установленную Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

 

 В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» обработка персональных данных осуществляется для статистических целей при условии 

обязательного обезличивания персональных данных 

 

 

 

Почтовый адрес индивидуального предпринимателя 

______________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Индивидуальный предприниматель ________________________________________________________________ 

                                                                                                               (Ф.И.О.)                                                          

 

 

 

  СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ 

за  __________  месяц  20___  г.  

 

 

Предоставляют: Сроки предоставления  Форма № 1-ИП 

(торговля) 

физические лица, осуществляющие предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица (инди-
видуальные предприниматели), осуществляющие продажу 
товаров населению, кроме торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами: 

 территориальному органу Росстата в субъекте  
    Российской Федерации по установленному им адресу 

с 5 по 17 октября 
отчетного периода 

 Приказ Росстата: 
Об утверждении формы  

от  ________№ ___ 

О внесении изменений 
(при наличии) 

от _________№ ___ 

от  ________ № ___ 

1 раз в год 

 

 

Код 
формы 

по ОКУД 

Код индивидуального 

предпринимателя по ОКПО 
ИНН 

 

1 2 3 4 

0614019    

 

Приложение № 10 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом Росстата 

от       2023 № 

 



Вопрос 1    выбор из двух вариантов «ДА» или «НЕТ».  

 

Ответ «ДА» 

В случае, когда индивидуальный предприниматель 
подтверждает факт осуществления им 
предпринимательской деятельности в текущем году, 
необходимо отметить вариант ответа «ДА» и перейти к 
вопросу 2. 

Ответ «НЕТ»  

Индивидуальные предприниматели  
выбирают один из вариантов ответа на вопрос 1.1, на этом 
опрос окончен. 

Если индивидуальный предприниматель выполняет 
работу ТОЛЬКО по найму у другого индивидуального 
предпринимателя или юридического лица, то на 
вопрос 1 в отношении такой деятельности он должен 
ответить «нет». 

       
1. ОСУЩЕСТВЛЯЛИ ли Вы предпринимательскую ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ в текущем году?  
(отметьте Х) 

ДА ⁪ переходите к вопросу 2   

НЕТ ⁪ → 

1.1. Если Вы не осуществляли в текущем году 
предпринимательской деятельности, работали ли Вы  
в качестве наемного работника у другого 
предпринимателя или юридического лица? (отметьте 
Х) 

 
ДА ⁪ 

→ опрос окончен 
НЕТ ⁪ 

 



Вопрос 2    выбор из трех вариантов. 
 
1. «вне рынка (ярмарки)»  
2. «как на рынке (ярмарке), так и вне рынка 

(ярмарки)» 
3. «на рынке (ярмарке)»  
  
В случае, если индивидуальный предприниматель в 
сентябре (или за последний месяц работы) текущего 
года осуществлял деятельность только на рынке 
(ярмарке), то необходимо отметить вариант «на 
рынке (ярмарке)», на этом опрос окончен.  

Вопрос 3  
 
Отражается объём выручки за один месяц (за сентябрь либо 
за последний месяц работы в текущем году). 
При определении выручки учитываются суммы налогов. 
Суммы указываются в тыс. рублей. 

Вопрос 3.1  
 
Отражается объём выручки от розничной продажи 
пищевых продуктов, напитков и табачных изделий, 
Стр. 3 ≥ стр. 3.1 
 



Вопрос 4  
В каждом отведенном поле указываются все виды продукции 
и услуг, которые производились (оказывались) 
индивидуальным предпринимателем в сентябре (или за 
последний месяц работы) текущего года.  
 

Вопрос 4.1  

Напротив каждой ячейки, заполненной с указанием 
наименования конкретного вида деятельности, 
необходимо  указать данные о примерной доле выручки 
от данного вида экономической деятельности в общем 
объеме выручки предпринимателя (в процентах, в целых 
числах).  
Сумма долей выручки по всем видам экономической 
деятельности должна составлять 100%. 

Владельцы ПВЗ (пункт выдачи заказов) не должны 
указывать ОКВЭД 47.  
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Индивидуальный предприниматель, отчитывающийся по ф.1-ИП(торговля), не должен 
учитывать себя в вопросе №5. 

Партнерами по бизнесу - 
являются лица, участвующие в 
деле на условиях имущественного 
или иного вклада и выполняющие 
в этом деле определенную работу, 
могут быть и не быть членами 
одного домашнего хозяйства.  

Помогающие члены семьи – 
лица, которые работают в 
качестве помогающих  
в деле, принадлежащем члену 
домашнего хозяйства или 
родственнику. 
  

Наемные работники – это 
лица, которые выполняют 
работу по найму  
за вознаграждение (деньгами 
или натурой) на основании 
письменного договора или 
устной договоренности.  



Вопрос 6  указываются данные о затратах на 
покупку товаров, проданных населению только в 
сентябре (или за последний месяц работы). 
Затраты приводятся по фактическим покупным 
ценам товаров в тыс. рублей. 

Вопрос 7 указываются данные о количестве 
фактически действовавших торговых объектов 
(магазинов, павильонов, киосков и т.п.), 
принадлежащих индивидуальному 
предпринимателю на правах собственности или 
аренды.  
ИП, реализующие товары через маркетплейсы, 
не указывают количество торговых точек. 

За 100% принимается оборот от продажи 
товаров населению за весь год, сумма 
приведенных процентов за все кварталы должна 
равняться 100%. Индивидуальные предприниматели, которые указали ОКВЭД, 

отличающийся от 47 класса - не заполняют вопросы 6,7,8,9. 
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Электронный адрес

№ 1-ИП (торговля) – Москва

№ 1-ИП (торговля) – Московская область


